

## ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezessete as dezessete horas e quinze minutos onde o Dr. Augusto Cesar da Mota Menezes, atual Presidente da Fundação resolve aguardar mais uma hora e quinze minutos a expectativa de outros membros fundadores aparecerem, ou que não ocorreu, então deu se inicio a Assembleia geral, conforme publicado em Diário Oficial e Jornal A Gazeta nos dias 27/06, 28/06 e 29/06/2017, onde foram convocados todos os membros fundadores da Fundação de Saúde Comunitária de Várzea Grande, para tratar de assuntos referente a atual situação financeira desta Instituição, estando presente o Dr. Moacyr de Lannes como presidente majoritário desta assembleia, Dr. Augusto Cesar da Mota Menezes como Presidente da Fundação, Dr. Hilton Ribeiro Taques como Diretor Financeiro e eu, Ebler Jeann dos Santos Ferreira como secretário. Iniciei a mesma fazendo uma breve demonstração da posição financeira que se encontra a Fundação, ou seja, um débito de 3.040.605,47 (Três milhões e quarenta mil, seiscentos e cinco Reais e quarenta e sete centavos), conforme demonstrativo abaixo:

O Dr. Hilton Ribeiro Taques sugeriu como uma possível solução a injeção de dinheiro dos membros fundadores e mudanças na gestão de pessoal e corpo clínico, já o Dr. Augusto Cesar da Mota Menezes, sugeriu uma possível venda total, parcial ou até mesmo o arrendamento da Fundação a terceiros com objetivo de angariar receita para acertar as dividas, fazer algumas melhorias na estrutura física e financeira, o Dr. Moacyr de Lannes e o Dr. Hilton Ribeiro Taques, concordaram em comum acordo que então esta será a melhor opção e que buscaram com isso, interessados em fazer a compra ou o arrendamento da mesma. Finalizando, conforme foi publicado no Diário Oficial e Jornal A Gazeta, os membros que não participaram desta Assembleia estão a partir de 05/07/2017 destituídos da condição de membro fundador da Fundação de Saúde Comunitária de Várzea Grande. Desta forma o Dr. Moacyr de Lannes agradeceu a presença e deu por encerrada a presente Assembleia às 18:40 h., onde assinam os presentes:

Dr. Augusto Cesar da Mota Menezes Dr. Hilton Ribeiro Taques

Diretor Presidente Diretor Financeiro

Dr. Moacyr de Lannes Ebler Jeann dos Santos Ferreira

Presidente Assembléia Secretário

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 3ce52104

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario oficial/consultar